reniti. Adijcimus preterea ut prefati Cines cetera bona sua, uidelicet, Ethmicz, Kukrowicz, 
SchalersdoríT et Waltermiczfeld, cum molendino in Pohmelicz, que nunc possident, nec non 

ea, que imposterum jure proprietatis possessuri sunt, sub ea plena exceptione, qua prefatam 
Villarn Schattaw, eos deinceps teuere uolumus et sicut ipsa supra dicta bona ex concessione 
Predecessorum Nostrorum, Illustrium quondam Morauie Marchionum, memorali Cines antiquitus 

tenuerunt, teneant, habeant, et possideant in perpetuum paciíice et quiete. Preterea ad pre
fectura et meliorationem ipsorum ciuium et Ciuitatis Znoymensis, plenis aíl'ectibus intendentes, 

ut ab incommodis et pressuris supradictis, et aliis ipsorum granarainibus, tanto melius, quanto 
fortius, gratiam nostram sibi adesse sentiant, et imposterum respirare ualeant, omnes et 
singulas libértales, grali as et priuilegia per dictum Dominum gen i torera nostrum, et alios 
diue recordationis Reges Bohemie uel Marchiones Morauie, predecessores nostros, ipsis 
prouide datas, facias concessas et indultas, ratas habemus et gratas, eas approbamus et 
virtute literarum nostrarum presentium confirmamus. Date Brunne, Anno Domini, Millesimo 
Trecentesimo Tricésimo octauo, feria sexta ante Dominicam, qua canitur Telare Jerusalem 

próxima.
(Das Orig, auf Pergament mit einem grossen wohlerhaltenen Sigille im Archive derselben Stadt.)
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192.
König Johann von Böhmen befreit das Kloster Sedletz von der erzwungenen Auf

nahme königlicher Beamten oder Ritter, Fuss-Soldaten oder anderer Leute, und verbietet 
seinem Sohne Karl, Markgrafen von Mähren, dagegen zu handeln. Dt. 22. März 1338.

(Jacobi codex epistolaris Johannis reg. Bohem. Regest. 183. S. 99.)

193.

Markgraf Karl gestattet dem Kloster Saar, auf allen Gütern ein Halsgericht zu halten. 
Dt. Brunne, die Annuntiationis B. Marie virg. ¿25. März) 1338.

Nos Karolus domini . . . Regis Boemie primogénitas Marchio Morauie. Notum 

facimus tenore presencium vniuersis, Quod volentes gracias a deo nobis infusas in Subditos 
nostros et precipue in eos, qui spretis mundi huius delicijs, creator! omnium sub obseruancia 
regular! seruire et famulari sonsueuerunt effundere generóse *)  disponentes igitur deuotis 
nostris dilectis . . . Abbati et Conuentui Monastery in Sars, qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint graciam facere specialem, Ipsis concedimos et fauemus, vt in omnibus bonis suis, 
que nunc habent in Morauia uel conquisierint, aut possederint titulo quocunque, concedente 
domino, in futurum Cippum et patibulum habere debeant ad animaduertendum, sev judicium 
faciendum in facinerosos et malos, vtputa in fares, Spoliatores et Incendiarios homines Status 
et condicionis simplicis sen Rusticalis, per Conuersos seu Laicos Judices eorum, Ita quod 
eosdem Czudarijs prouincialibus aut alijs terre Morauie Judicibus seu Justiciaries quibuscunque 

non debeant, nec teneantur in antea presentare. Secas tarnen de Nobilibus aut Bladiconibus, 
si qui iudicandi in Bonis predictis reperti fuerint, decernimus, quia volumus, vt eosdem 
prefati Czudarij prouinciales seu Judices et Justiciary ipsius terre Morauie, vt consuetum 
est hactenus, debeant de celero indicare. Quare vniuersis et singulis Subditis et Officialibus 
nostris, per Morauiam cuiuscunque condicionis aut preeminencie fuerint, presentibus et futuris 
iniungimus et precipimus seriöse, Quatenus indultam, datam et concessam per nos gra ti am 
Abbati et Conuentui prefati Monastery in Sars, non debeant ipsis infringere, nec pati, quod 
eis per quempiam in antea aliqualiter violelur. In cuius rei testimonium presentes fieri et 
nostro Sigillo iussimus communiri. Datum Brunne, In die Annunciacionis beate virginis 
Marie Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo Octauo.

*) Die bei Pelzei K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 21. n. XXL nach einem im Brünner Stadtarchive aufbewahrt gewesenen 
nun aber vermissten Originale abgedruckle Urkunde hat „quascumque.“

(Das Orig, auf Pergament mit einem grossen jedoch gebrochenen Doppelsigille im Archive 
desselben Klosters im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 38. Abgedruckt bei Steinbach II. 
S. 64. n. XLIV. Böhmer Ad. II. S. 342. n. 27.)
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194.

Markgraf Karl verleiht dem zum Welehrader Kloster gehörigen Dorfe Frischau das Markt- 
recht. Dl. Brunne, in die Annuntiationis B. Marie virg. (25. März) 1338.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitas, Marchio Morauie, Omnibus Christi 

fidelibus presentibus et futuris, hanc paginam inspecturis, Salutem in eo, qui est omnium 
vera sains. Cum condiciones hominum et merita, internis oculis, solerti diligencia intuemur, 
Id nostre consideración! de necessitate occurrit, quod hij sunt vberiori gracia prosequendi, 
qui spretis delicijs hu ins man di leger unt Christo domino famulari, Sane quoque pensantes 

qualiter Ordo beat! Bernhard! Cisterciensis, inter ceteros ordines, a sanctis p a tribus institutos 
vita et conuersacione denota, esse noscitur speculum et exemplar. Dignum nostra decreuit 
benignitas, Eundem ordinem a nobis debere, precipuis honoribus et amplis fauoribus preueniri, 
Cupientes itaque intuitu premissorum Monasterio beate Virginis Marie in Welegrad, Ordinis 
Cisterciensis predict! graciam facere specialem, vt ipsum, hominesque sui, adiuti beneficijs 

nostris proficiant incrementis, Auctoritate presencium indulgemus et volumus, vt exnunc 
inantea, In villa Vrischow, ad predictum Welegradense Monasterium pertinente, que deinceps 
Opidum esse censebitur forum singulis ferijs Quintis, septimanis quibuslibet, liceat et debeat 

perpetuis temporibus celebrar!, Dantes vniuersis et singulis popolis eandem villam sev Opidum 
predictis diebus forensibus causa emendi uel vendendi res suas frequentandi plenam et liberara 
facultatem. Ceterum volentes sepedictum Monasterium habundanciori gracia perfrui et gaudęre, 

harum serie literarum statuimus et decernimus, vt decelero prefatum Monasterium, in predicta 
villa Vrischow, sen Oppido, Cippum et patibulum habere debeat, atque possit, ad animad- 
vertendum sen Judicium faciendum, in quoslibet facinerosos et malos, vt puta Spoliatores, 
fares et Incendiarios, homines condicionis simplicis, sev Rusticalis per Conuersos sen Láyeos 

Judices, ipsius Monastery, Ita quod non sint astricti eosdem radicandos Zudarijs prouincialibus, 
sen villicis, aut alijs terre Morauie Judicibus uel Justiciarijs, qui nunc sunt, aut erunt pro 
tempore, decelero presentare. Si autem aliqui Bladicones, seu persone Militares et Nobiles, 

in bonis ipsius Monastery propter delicia quecumque inuenti fuerint iudicandi, volumus vt 
tales dictorum Zudariorum prouincialium villicorum et Judicum sev Justiciariorum Terre 
Morauie Judicio assignentur, Ad quod quidem Judicium sev Jurisdiccionem, hec due ville 
Monastery predicti, vt pula Lubicz et Wulkquicz perpetuo pertinebunt, Mandamus igitur 
vniuersis et singulis Officialibus et fidelibus nostris per Morauiam presentibus et futuris, 
firmiter et districte, Quatenus Monasterium Welegradense sepedictum, seu Abbatem et fratres 

ipsius, qui pro tempore fuerint, in hac nostri indulti gracia, impediré non audeant, sev a 
quocumque impedir! permittant, nostre gracie sub obtentu. Harum- nostrarum testimonio 
litterarum. Datum Brunne in die Annunciationis beate Virginis Marie Anno domini Millesimo, 

Trecentesimo Tricésimo Octano.

(Das Orig, auf Pergament mit einem gebrochenen Doppelsigille im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. G. II. 11. 21.)
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195.

Markgraf Karl schenket dem Dominikaner-Kloster in Hung. Brod eine Wiese. Dt. Brunne, 
die Annuntiationis B. Marie tirg. (25. März) 1338.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie in perpetuum, Inter 

singula pietatis opera, quibus ad eterni Regis Solium peruenitur, illud potissime ad salutis 
et prosperitatis augmentinu cedere credimüs, si piis locis, et personis, in eisdem domino 
iugiter famulanlibus, aliquid, de quo melioracionem condicionis sue faciunt, datur liberaliter 
vel confertur. Ea propter ad vniuersorum noticiara volumus tenore presenciara deuenire, 
Quod cupientes nobis in Religiosis vir is deuotis nostris, Priore et fratribus, ordinis Predi- 
catorum, qui in Monasterio Ciuitatis nos Ire Erode Vngaricalis nunc sunt, et pro tempore 
fuerinl, Thezauros thesaurizare celestes, Ipsis pro predecessorum nostrorum, Regum Boemie 
et Marchionum Morauie Illustrium, animarum remedio, et vt fratres ipsi Dominum pro domini 
et Genitoris nostri antedicti, nostraque prosperitate deuocius debeant in posterum exorare. 
Insul am in qua continetur pratura nostrum, spinis et Tribulis ad presens occupatum, et ad 
Castrum nostrum ibidem in Broda pertinens, per littora A que fluuii, Olzaua nuncupati, cir- 
cumdatum, ac inter duo Molendina, videlicet Henslinisse et Alberti Hertlini, Ciuium Brodensium 
situatum, precipuo ob reuerenciam beate Marie Virginis gloriose, cuius vocabulo ipsura 
Monasterium insignitur, daraus liberaliter, confirmamus et donamus tenendum, habendum, 
vtifruendum, et possidendum per Priores et fratres ibidem degentes, presentes et futuros 
imperpetuum pacilice et quiete. Ita tarnen, quod Insulam sev pratura huiusmodi ab ipso 
Monasterio eis sit alienare prohibitum penitus, ac eciam interdictum. Volentes et mandantes 
Vniuersis et singulis, Subditis et Officialibus nostris per Morauiam, et expresse Burgrauio 

Brodensi, qui nunc est, uel pro tempore fuerit, firmiter et precise. Quatenus in possessione 
et vsufructu ipsius inside sev prati huiusmodi non debeant inantea predictos fratres impediré, 
sev etiara quomodolibet molestare. Contrarium facientes indignacionem nostrum se nouerint 
grauiter incursuros. In cuius rei testimonium presentes fieri, et nostro sigillo iussimus com- 
muniri. Datum Brunne, In die Annunciacionis beate Virginis Marie, Anno domini Millesimo 

trecentesimo tricésimo octano.
Ad relationem domini . . de Coldicz Jacobus.

(Nach dem Orig, im Archive desselben Klosters abgeschrieben Ant. Boczek.)

196.

Markgraf Karl bestätiget das dem Welehrader Kloster vom Könige Premysl Otokar im 
J. 1228 verliehene Privilegium und gestattet demselben, auf allen Gütern ein Halsgericht 

halten zu dürfen. Dt. Brunne, fer. VI. ante Judtca (27. März) 1338.

Nos Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitas, Marchio Morauie. Ad vniuersorum 

tarn presenciara, quam futurorum noticiara, volumus tenore presenciara peraenire. Quod 
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constitutes coram nostra presencia Honorabilis et Religiosos vir Wenceslaos Abbas Monastery 
W elegrad ensis, denotes noster dilectos, pro se, et Conuentu suo, exhibuit nobis quoddam 
priuilegium, felicis recordacionis, quondam domini Przemizl, qui et Ottakari, Regis Boemie 
Illustris predecessoris nostri carissimi, non cancellatum, non a bra sum, et in nulla sua parte 
viciatum, sed in prima et integra sua figura existens, cuius tenorem, vt de ipso plenior 
imposterum certitudo habeatur, de uerbo ad uerbum presentibus insert fecimus, qui tabs est. 

In nomine sánete Trinitatis et indiuidue vnilalis. Ego Przemizl, qui et Ottakarus tercias 
Rex Boemorum, Monasterio Welegradensi Cislerciensis Ordinis, et ministris dei ibi degentibus 
in perpetuum. Cum Regalem deceat Excellentiam venerari etc. usque. Acta sunt autem 
hec publice. Anno ab incarnacione domini Millesimo, Ducentésimo, Vicésimo Octavo, mense 

Nouembris, Indictione prima, in consecracione ipsius Ecclesie, que fuit V. Raleadas Decembris. 
Regni nostri Anno XXXIIIo. Datum autem per manum Hermanni prepositi Luthomericensis, 
Notary nostri V. Kalendas Decembris, Regni nostri Anno XXXIII. presidente eidem Cenobio 
domino Alberto Abbate venerando. (Siehe B. II. S. 197.) Et licet plenitudo adjeccione 
non egeat, nec firmitatem exigat, quod eSt firmum, conlirmatur tarnen quandoque, quod 
vigorem et robur obtinet, vt confirmantis benignitas clareat, vel vt effectus habundancioris 
cautele accedat. Sane Nos supplicacionibus dicti abbatis racionabilibus, nobis cum instancia 
oblatis annuere graciosius cupientes, dictum priuilegium et omnes, ac singulas, gracias, 
emunitates, et libértales in eo contentas, Innouamus, ratificamos, approbamus, et de principatus 

nostri Munificencia, et certa nostra sciencia, sen Baronum, et Consiliariorum nostrorum 
consilio, confirmamos, et volumus ut tenor principalis ipsius priuilegij, presentibus, vt pre- 
mittitur, sit insertes, vigorem de cetero habeat, tain in Judicio quam extra, quoad omnes 

et singulas su as clausulas, uel artículos, nec sit necesse, dictum originale priuilegium imposterum 
exhiberi. Preterea ad gloriosam virginem redemptoris omnium genitricem specialem habentes 
reuerenciam, loca quelibet eins insignite vocabulo libenter veneramur ex animo, et gracias 
a deo nobis infusas, eis liberaliter impertimur, Disponentes igitur dictum abbatem et conuentum, 

sen Monasterium in Welegrad, ultra emunitates, libértales, et gracias superius expressas, 
special! nostro fauore et gracia preuenire. Staluimus, et Sanccimus, ea que secuntur ab 
omnibus inantea firm iter et inuiolabiliter obseruari, videlicet, quod nullus hominum, cuiuscunque 
condicionis, uel preeminencie, sen officij existat, sibi nomen, uel ins advocacie, in omnibus 
bonis, ad dictum Monasterium spectantibus debeat de cetero quomodolibet vendicare. Venaciones 
queque, quarumeunque ferarum, sen animalium in Silvis et Nemoribus dicti Monastery superius 
limitatis, necnon in forestaria siluarum et Nemorum predictorum, sibi similiter ins aliquod 

debet decelero vsurpare, cum Nos soli ad proteccionem et defensionem, sepe dicti Monastery 

et bonorum eins veil mus inantea respicere, ul tenemur. Ad uberioris quoque gracie nostre 
cumulum, et vt per banc, via maleficum imposterum precludatur, ipsis, abbati et Conuentui 
sepedictis gratuite concedimos et fauemus, vt in omnibus bonis suis, que nunc habent in 
Morauia, et conquisierint aut habuerint concedente domino infuturum, Cyppum et patibulum 
habere debeant atque possint, ad animadvertendum, sen indicium faciendum in quoslibet 
facinerosos et malos, vtputa spoliatores, fares, et incendiarios, homines condicionis simplicis 
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sen Ruslicalis, per Connerses, sen laicos Judices eorum, ita quod non sint astricti, eosdem 
iudicandos . . Czudarijs prouincialibus, sen villicis, ant alijs terre Morauie Judicibus, sen 

Justiciarijs, qui nunc sunt, ant erunt pro tempore, decelero presentare. Si autem aliqui 
Wladicones, sen persone militares, et nobiles in bonis ipsorum propter delicia quecumque 
inuenti fuerint iudicandi, volumus vt tales dictorum . . Czudariorum prouincialium, villicorum 
et iudicum, sen Justiciariorum terre Morauie Judicio assignentur. Mandamus igitur vniuersis 
et singulis Subditis et officialibus nostris per Morauiam, presentibus et luturis, cuiuscumque 

status, condicionis, preeminencie uel officij existant, et expresse Burcgrauio in Buchlaw, 
qui nunc est. et pro tempore fuerit, firmiter et districte, Quatenus Monasterium Wellegradense 
sepedictum, sen Abbatem et fratres ipsius, principaliter in aduocacijs, venacionibus, et forestaría 
prenotatis, ac per consequens in omnibus et singulis superius expressis, per predecessores 
nostros, et nos, eis collatis graciosius, et conćessis, non debeant impediré, uel a quo cum que 
impediri ant molestan permittant, nostre gracie sub obtentu. In quorum omnium testimonium 
et robur perpetuo valiturum, presentes litteras fieri, et Sigi Ho nostro fecimus communiri. 
Datum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo Octano feria Sexta ante 

dominicam, qua canitur, Judica me deus próxima.

(Das Orig, auf Pergament mit einem gebrochenen Doppelsigille im Archive desselben Klosters, 
im in. st. Landesarchive Lit. A. n. 9.)

197.

Markgraf Karl bestätiget die vom Johann von Klingenberg bezüglich seiner Güler getroffenen 
Verfügungen. Dt. Präge, in Cena Domini (9. April) 1338.

Karolus dei gracia Regis Boemie primogénitas, Marchio Morauie, lideli nostro, dilecto 

Johanni de Clingenberch, graciam suam, et omne bonum . Altendentes tue iidelitatis, obsequia, 
que, Genitori nostro, hucusque fideliter, exhibuisli, et inantea, ampliori studio, exhibere, 
poteris, promptius in futurum, Omnes et singulas, donaciones, permutaciones, Empciones, 
translaciones, locaciones, rendiciones, Infeodaciones, Concessiones, alienaciones, et quasuis, 
alias disposiciones, per te modo, quo cuín que facías, Ratas, et gratas habentes, Ipsas, tibí, 
heredibus, et Successoribus luis de nostra certa Sciencia presentibus, confirmamus, prominentes 
sincere contra, easdeni, verbo vel facto, per nos, vel aliquem nostrum nullo vmquam tempore 
lacere, vel venire, Harum nostrarum serie, et testimonio litterarum, Datum präge, in Cena 
Domini, Anno Domini, Millesimo, Trecentesimo tricésimo octano.

(Nach einer dem Orig, im k. k. geheimen Hofarchive zu Wien entnommenen und im k. böhm. 
Museum aufbewahrlen Abschrift.)

19
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IOS.

Papst Benedict XII. beauftragt den Bischof ron Olmütz, den Priesteramtscandidaten Hermann, 
Sohn des Johann von Zaćan, von dem Hindernisse der unehelichen Geburt zu dispensiren.

Dt. Avinione XV. Kalend. Maji (17. April) 1338.

Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei Venerabili fralri . , Episcopo Olomucensi 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Constitutes in presentía nostra dilectas liiius Hermannus Johannis de Czetzans scolaris 

tue diócesis nobis humiliter supplicavit ut cum ipso, qui sicut asserit ascribi desiderat militie 
clerical! super defectu natalium quem patitur de presbítero genitus et soluta, quod huiusmodi 
non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et beneficjum ecclesiasticum etiamsi 

curam habeat animarum obtinere, dispensare misericorditer dignaremur. Cum i taque idem 
Hermanees quem per certos examinatores super hoc deputatos a nobis de literatura examinan 
fecimus diligenter, inventus sit in illa convenienter ydoneus ad ecclesiasticum beneficium 
obtinendum, Nos de vita et conversatione ipsius Hermanni notitiam non bebentes fraternitati 
tue de qua plenum in Domino fiduciam obtinemus, per apostólica scripta mandamus quatinus 

consideraos diligenter circumstantiis universis, que circa ydoneitatem persone fuerint attendende 
si dictus Hermannus alias sit ydoneus, nec sit paterne incontinentie imitator, sed bone con
versations et vite, aliqua sibi merita suffragentur ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam, 
secum super premissis auctoritate nostra dispenses, prout secundum Deum, anime sue salut! 

videris expedirá. Nostre tarnen intentionis existit, quod dictus Hermannus vigore dispensationis 
huiusmodi beneficium in Cathedral! ecclesia nequeat obtinere. Datum Avinione XV. Kal. 
Maii Anno Quarto.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst’s Benedict XII. Jahr. IV. Th. I. Br. 253. im Vaticanischen 
Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im m. st. Landesarchive.)

199.
Der Konvent des Nonnenklosters bei St. Jakob in Olmütz erkläret, dass Frater Urban, 

Kapitular des Klosters Hradisch, zwei Mark jährlichen Zinses in Selautek ihrem Kloster 

zur Vertheilung am Tage eines Anniversars geschalfet habe. Dt. sub Sigillo conventus et 
Sboronis, praepositi eccleshe Olomucensis et monasterii III. Kalend. Maji 1338.

(Aus dem Orig, im Archive des Olmützer Doincapitels entnommen Ant. Boczek.)

200.

Der Konvent des Nonnenklosters bei St. Jakob in Olmütz erkläret, dass Fr. Urban, 
Kapitular des Klosters Hradisch, dem Konvente dieses seines Klosters eine halbe von dem 
erstgenannten Kloster gekaufte Mark Zinses vermacht habe. Dt. III. Kalend. Maji 

(29. April) 1338.

In nomine domini amen. Nos Margaretha magistra, Sdynka priorissa totusque con

ventus sanctimonialium monastery S. Jacobi Apostoli, siti in preurbio Olomucensi . Ad 
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notitiam omnium cupimus presentibus devenire, qvod religiosos ac devotos vir frater Urbanos 
canónicos regularis monastery Gradicensis ordinis premonstratensis inter solicitudines humanas 
sibi freqventios imminentes, perpetna cora ac diligentia stodiosa resolví!, et mentis sue sedulo 
ad hoc destinavit affectum prudenter, ut facúltales licet módicas, qvas ex donatione dive 
recordationis parentum et amicorum, de favore ac licentia ordinis sai habuit supradicti, 
decenter ac laudabiliter deo sibi sua gratia cooperante sie disposuit, ut ad divini nominis 
gloriam per eum converse viderentur, et anime sue salutis incrementum . Sane siqvidem 
considerans, qvod in piis loéis monasteriorum qvevis sua ordinatio futuris temporibus stabilior 

ac firmior qvam in aliis permaneret, tandem apod nos et nostrum monasterium emit et 
comparavit mediara marcara veri censos grossorum, denariorum Pragensium, triginta et duos 
grosses pro ipsa computando, qvam pro remedio anime sue, monasterio et conventui Gradicensi 

predictis legavit, donavit, atque omnimode deputavit, per nos et nostros successores in die 
anniversary ipsius priori vel suprior! loci illius qvi tunc fuerint, aut pitanciam dandam, 
sol vendam, atque integraliter assignandam, qvatenus eo die pi lancia fratribus pro eadera 
pecunia in ipsius memoriam fratris urbani diligentius ministretur. Ad qve singula explenda 
et inviolabiliter observando, ob ipsius fratris urbani sincere devotionis affectum, qvem ad 

nostrum monasterium multipliciter eum habere cognovimus, nos et nostros successores present! 
scripto in perpetuum obligamos bona fide, omnem ordinationem iam dictam inconvulse observar! 
prominentes. Et prete rea grandi desi derio predictus frater urbanos affectans vicissitudinem 
condignam sue donationis conseqvi a fratribus suis tara presentibus qvam futuris monasterii 
sui supradicti, eisdem humiliter supplicavit ac devote, qvatenus in die qvolibet anniversary, 
ipsius memoriam cum vesperis defunctorum, vigiliis no vein lectionum, commendatione et 
missa pure propter deum sibi fideliter peragerent, ac devotius decantarent, qvod ijdem fra tres 
petitionibus suis benignius annuentes se et suos posteros faciendum, tenendum, et exeqvendum 
minis singulis, ob haue et alias plores donationes per eum ipsis facias in perpetuum obli— 
gamut, nullis unqvam futuris temporibus, per qvempiam fratrum violandum, aut qvoqvomodo 
revocandum. Et ne hec ordinatio processu temporis a memoria hominum lab! et aliqvatenus 
possit variar!, banc literam sigillorum videlicet reverendi domini domini Sboronis prepositi 
Olomucensis et nostri conventos munimine duximus diligentius roborandam. Anno domini 
M°CCC°XXXVIII0. IIIo. Calendas Maij.

(Aus den Annalen des Klosters Hradisch f. 142, im Archive desselben Klosters, im m. st. 
Landesarchive abgeschrieben von A. Boczek.)

301.
Markgraf Karl erkläret, dass er von dem Richter, Schöppen und der ganzen Gemeinde 

der Altstadt Prag 500 Schock Prager Groschen entlehnt habe. Dt. Präge, VI. Nonas Maji 

(2. Maj) 1338.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem ältesten Bürgerbuche p. 17 des Altstädter 
Archives zu Prag. Böhmer Ad. II. S. 342. n. 28.)

19*
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202.
Ikari, Markgraf von Mähren, bestätigt auf Bitte der Bürger von Nürnberg das 

eingerückte Priv. seines Vaters ddo. 15. Dec. 1326 sicheres Geleit für Kaufleute, welche 
durch sein Land ziehen, betreffend, und verlängert den vorbehaltenen Aufkündigungstermin 
von einem auf zwei Monate. Dt. Nürnberg 14. Juni 1338.

(Abschriftlich aus Nürnberg durch Lochner. Böhmer Ad. II. S. 342. n. 29.)

203.

König Johann verpfändet dem Peter von Rosenberg für eine Schuld von 8750 Schock 

Pr. Gr. die Goldbergwerke in Bergreichenstein, Eule und Pomuk, weiset ihm behufs der 
Rückzahlung von 2000 Schock Pr. Gr. sämmtliche Einkünfte in Kuttenberg während 8 Wochen 
an (mit Ausschluss der 15 Schock, die der Königin zustehen) und verleiht ihm das 

Vorkaufsrecht aller königl. Heimfälle in genannten Kreisen Böhmens. Dt. Lucemburge, fer. 
VI. ante b. Margarethae virg. (10. Juli) 1338.

(Sternberg tiesch. der böhm. Bergwerke I. Bd. II. Abth. S. 72. n. 56. Böhmer Add. 1.
S. 301. ii. 433.)

204.

Zboro, Olmützer Domprobst, und Bocek von Ober-Platsch schliessen mit ihrem Schwager 
Hynek von Niklowitz einen Vergleich bezüglich des Patronatsrechtes über die Kirche in 

Niklowitz. Dt. Olomuncz, die XXV. Julii (1338.)

In nomine domini amen. Ea que geruntur in tempore ne simul labantur cum tempore 

necesse est testimonio litterarum perhennari. Nos Sboro diuina prouidencia Olomucensis 
Ecclesie Prepósitos et Boczko Miles de Plawcz Superior! patroni Ecclesie in Mikulowicz, ad 

vniuersorum tarn presencium quam futurorum noticiam cupimus peruenire, Quod cum inter nos 
ex vna, et Nobilem virum dominum Hinconem sororium nostrum, ac pueros suos nepotes nostros, 
de Mikulowicz parte ex altera, conpatronos Ecclesie in Mikulowicz super iurepatronatus ecclesie 
in Mikulowicz fuisset suborta materia questionis. Tandem habitis inter nos prelibatis tractatibus 
amicabilibus et certitudinaliter vtrobique informati, Juspatronatus dicte Ecclesie in Mikulowicz ad 

nos in solidum, tarn ex ordinacione antiqua, quam eciam ex instrumento super hoc confectis 
inuenimus luculenter pertinere. Quapropter ne ammodo controuersia seu queuis displicencia inter 
nos valeat in posterum quomodolibet suboriri. In hunc modum de consilio amicorum nostrorum 
conuenimus, ac eciam amicabiliter duximus concordándote. Quod ad ecclesiam in Mikulowicz 
per mortem bone memorie Friderici quondam eiusdem Ecclesie plebani nunc vacantem, 
Nicolaum clericum ydoneum filium domini Hinconis predict! vnanimiter et ex vtraque parte 
pro isla uice decreuimus libere presentare. Cum vero ipsam Ecclesiam in Mikulowicz per 
mortem ipsius Nicolai vel eo decedente aut qualitercumque primum vacare contingerit Tune 
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nos Sboro Prepósitos et Boczko predicti, aut nostri heredes vel successores legittimi ad 
ipsam ecclesiam in Mikuło wieź poterinius et debemus partís aduerse quouis impedimento 
cessante, ac sine requisicione libere presentare. Cum autem sepedictam Ecclesiam in Miku- 
lowicz per mortem nostri presentati, aut quocumque modo vacare contingent, tunc predictus 
Hinco et soi heredes, ac successores legittimi ad ipsam Ecclesiam in Mikulowicz debebunt 
et poterint altera parte irrequisita similiter presentare, et sic inter nos ac heredes ac quoslibet 
nostros successores, vtrobique preséntalo vicissim perpetuis temporibus ad Ecclesiam in 
Mikulowicz inuiolabiliter de cetero pertinehit. In quorum omnium testimonium presentem 
li Itera m premissam ordinacionem continentem per infrascriptum publicum notarium scribi et 
Sigillorum nostrorum Sboronis Prepositi, Boczkonis de Plawcz predictorum, ac honorabilium 
virorum dominorum Bartholomei Archidiaconi Prerowiensis, Mikulonis Ratiborij Swrczonis, 
Canonicorum Olomucensium, ac Nobilium virorum dominorum Henrici de Senkenberk Gerhardi 
de Bukowan Militum, Stiborij de Nemcicz, Stanconis de Dobronicz procurauimus et petiuimus 
in robur perpetúe firmitatis appensione communiri. Actum et datum Olomuncz in domo habi
tad onis nostre, Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo octano, Jndiccione VI. die 
XXV. mensis Julij. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris domini Benedict! diuina prouidencia 
pape XII. anno quarto, hora quasi nona, Honorabili viro domino Bartholomeo Archidiácono 
supradicto, ac discretis viris dominis Stancone Sancti Petri in Olomuncz, Henrici in Pracz, 
Ecclesiarum plehanis, Vírico vicario perpetuo Monastery Sanctimonialium Sancti Jacobi Olomucz, 
Andrea presbítero et Nicolao vicario Olomucensis Ecclesie publico Notario ac alijs pluribus 

testibus presentibus fidedignis vocatis ad hoc specialiter et rogatis.
Et ego Michahel Theodrici de Praga Clericus Pragensis diócesis publicas auctoritate 

Imperial! Notarlas ordinacioni concordie ac amicabili composición! et alijs premissis vnacum 
prenominatis testibus preseas interfui et ea in haue publicara formara redegi meoque consueto 
signo signara per partes vtrasque ibidem presentes requisitas specialiter et regatas in testi
monium premissorum.

Et ego Nicolaus quondam Petri de Trebecz clericus Olomucensis diócesis publicas 
Imperial! auctoritate Notarías ordinacioni etc. wie oben.

(Das Orig, auf Pergament mit 10 kleinen Sigillcn, von denen jedoch das 7. fehlt, im Archive 
der Prämonstrat. Abtei am Strähow zu Prag XXIII. A. 8.)

205.

Hynek von Niklowitz schliesset mit dem Olmützer Domprobsten Zboro und dessen Neffen 
Bocek von Platsch einen Vergleich bezüglich des Patronatsrechtes über die Kirche in

Niklowitz. Dt. Olomucz, die XXV. Julii 1338.
In nomine domini Amen. Ea que geruntur in tempore ne simal labantur cum tempore 

necesse esl ea testimonio litterarum perhennari. Nos Hinco de Miculouicz ad vniuersorum 
tarn presenciara quam futurorum noticiara cupimus peruenire Quod cum inter nos ex vna 
et honorabilem victim dominum Sboronem prepositura ecclesie Olomuncensis ac Strenuum 
Mildem dominum Boczconem de Plawcz nepotem ipsius domini prepositi parte ex altera 
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compatronos ecclesie in Miculouicz super iurepatronatus ecclesie in Miculouicz fuisset suborta 
materia questionis. Tandem habitis inter nos prelibatis tractatibus amicabilibus et cerlitudi- 
naliter vtrobique informad, Juspatronatus dicte ecclesie in Miculowicz ad nos in solidom 
tam ex ordinacione antiqua quam eciam ex instrumentis — etc. wie oben, bis ydoneum 
Illium meum vnanimiter — etc. bis contingent wie oben . Tunc prefati domini Sboro prepósitos 
et Boczko aul eorum heredes et successors legitlimi ad ipsam ecclesiam in Mikulowicz 
poterint et debebunt partis aduerse quouis impedimento cessante ac sine requisicione libere 
presentare. Cum autem sepedictam ecclesiam in Miculowicz per mortem ipsorum presentad 
aut quocumque modo vacare contingent, ex tunc nos Hinco et heredes ac successors 
nostri legittimi ad ipsam ecclesiam in Miculowicz debebimus et tenebimur parte altera irre
quisita similiter presentare, et sic inter nos ac heredes et quoslibet nostros successors 
vtrobique presentado vicissirn perpetuis temponbus ad ecclesiam in Miculouicz inuiolabiliter 
decelero pertinebit in quorum omnium testimonium presentem literam premissam ordinacionem 
continentem per infrascriptum publicum notarium scribi et sigillis honorabilium virorum domi
norum Bartholomei archidiaconi Prerouiensis, Miculonis Ratiborij et Swirczonis Canon ¡corn m 
Olomucensium ac Nobilium virorum dominorum Henrici de Schenkenberg Gerhardi de Bucowan 
militom, Stiborii de Nemchicz et Slanislai de Dobronicz procurauimus et petiuimus vnaque 

cum nostro sigillo in robot- perpetúe firmitatis communiri. Actum et datum Olomucz in domo 
Honorabilis viri domini Shorn is prpositi prdicti Anno domini Millesimo Trecentesimo 
XXXVIIIo. Indictione VI. die XXV. mensis Julij Pontificatus . . etc. wie oben bis Andrea 
presbítero, Michaele notario publico et alijs pluribus testibus presentidos fidedignis vocatis 
ad hoc specialiter et rogatis. Et ego Nicolaus quondam Petri. . etc. wie oben. Et ego Michahel 

Theoderici etc. wie oben.

(Das Orig-, auf Pergament mit 9 Sigiilen, von denen das 4. fehlt, im Archive der Prämonstratenser- 
Abtei am Strahow zu Prag. XXIII. A. 7.)

206.

Markgraf Karl befiehlt dem Znaimer Burggrafen, dass er die Besitzer der innerhalb der 
Gränze der Schatlauer Kirche gelegenen Weingärten zur Abstattung des Wein-Zehendes 

an das Brücker Kloster verhalte. Dt. Snogtne, in crastino b. Anne ('21. Juli) 1338.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitas, Marchio Morauie, lideli suo dilecto . . 

Porchrauio Snoymensi, qui nunc est, et qui pro tempore fuerit, Graciam suam et omne 
bonom. Querelam Deuoti nostri dilecti Johannis Abbatis Lucensis, accepimus, continentem, 
Quod nonnulli Vinearum Cultores Vineas, infra limites Ecclesie in Schatow possidentes, 
Decimas eidem Ecclesie, ¡psique . . Abbati, de Vincis eisdem debitas, ante montes sibi 
soluere contradicunt . Vnde tibi presentibus districte mandamus, volentes omnino, Quatenus 
tales violentos decimarum huiusmodi reten tores, mox dum super hoc per dictum . . Abbatem 
extiteris requisitas, absque dilacione, nostra auctoritate moneas, et requiras, vt decimas 
ipsas, dicto Abbati, vt creditor, debitas, Nuncijs sais absque occasione qualibet, ante Montes 
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assignent integraliter et complete. Damns enim et tradimus tibi IIlos onines, quos in hoc 
desides repereris et rebelles, ad solucionen) decimarum predictarum, per Inpignoracionem, 
et modinn alium, quern magis videris expedire, arcius compellendi, plenariam harum literarum 
testimonio polestalem. Datum Snoyme, in Crastino beate Anne, Anno domini Millesimo, 

trecentesimo, tricésimo octauo.

(Das Orig. auf Pergament mit einem kleinen wohlerhaltenen Sigille im Archive desselben 
Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. L. n. 16. — Abgedruckt bei Pelzel K. Karl 
IV. I. Th. Urkunden!). S. 113. n. CV1II. Böhmer Add. II. S. 343. n. 30.)

‘201.

Markgraf Karl verhebt den Bürgern von Znaym die Verschwörung gegen den Richter 
und die Schöppen, und befiehlt ihnen, denselben die schuldige Ehrerbietung zu erweisen.

Dt. Pulka, fer III. post S. Jacobi (28. Juli) 1338.

Karolus Domini Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie fidelibus suis Dilectis 

Vniuersis et singulis Ciuibus et incolis in Znoyma Graciam suam et omne bonum Licet 
mérito totam ad hec teneamur dirigere aciem mentis nostre et peruigili cura ac solicitadme 
semper satagere ac vniuerse Chútales nobis subdito pacts amenitate gaudeant et in tran- 
quilitate persistant cundís erroribus per quos plerumque Ciuitates dispendia subiré sunt sollte 
extirpatis. Specialiter tarnen ad ciuitatem nostrum Znoymensem predictam quam vtpote in 
metis sham tempore gwerrarum plurima pre ceteris pertulisse non ambigimus temporibus 
retroactis incomoda nostre considerationis intuitum conuertentes Inuenimus et quod indigne 
gerimus certa rei experientia cognouimus vos a mullís anuís contra Judiccm et Júralos sitie 
consilium dicte ciuitatis nostre contraríela tes frequenter gessisse el dissensiones displicencias 
pariter et errores et eerie plures et varias inter vos conspiracionum partes fuisse et quod 
vos aduersus consilium erigentes Vnum in Capitaneum qui partem vestram foueret aliquociens 
elige re minime formidastis per que Judex et Jurati fuerunt contempli et spreti nobis nihilo- 
minus quorum ¡idem representant personam in opprobrium et contemptum; Que amodo 
su Here et dissimulare nótenles aliquatenus nec volentes sub obten tu gracie nostre et sub 
pena priuacionis honoris et vite vobis vniuersis et singulis districte mandamus volentes 
expresse. Quatenus ex nunc in antea nullum prorsus vobis Capitaneum preferentes ad 
quempiam alium quam ad Judicem et Júralos presentes et futuros post nos nequáquam 
presumatis habere respectuni Ipsis et singulis nostris et Ciuitatis agendis et factis debitam 
tamquam nostram supplentibus vicem et reuerenciam impendentes Satuentes firmiter quod si 
processu temporis aliqui ex vobis super eo, quod conspiraciones aut conuenticula specialia 
contra nostrum presens manda tum inierint aut alias aliquod premissorum contra dictum 
consilium veriti non fuerint attemptare conculti per consilium ipsum extiterint Jilos ex nunc 
prout extunc nobis ipso facto adjudícalos esse decernimus sine spe assecucionis cuiuslibet 
gracie rebus suis pariter et personis volumus enim sepedictam Ciuitatem nostram Znoymensem 
vniuersis suis bonis et laudabilibus consuetudinibus atque Juribus quibus ab olim vsa esse 
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dinoscitur vti perpetuis in antea temponbus et gaudere. In quorum omnium testimonium 
Sigilium nostrum presentibus est appensum. Datum in Pulka feria Tercia post festum Beati 
Jacobi apostoli Maioris próxima Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo octauo.

(Das Orig. auf Pergament mit einem grossen Sigille im Archive derselben Stadt.)

208.
Die Herzoge Wenzel und Ludwig von Liegnitz erklären, dass sie Vasallen des 

Königes Johann von Böhmen und des Markgrafen Karl von Mähren sind. Dt. in Castro 
Pragensi, III. Kalend. August! (30. Juli) 1338.

(Abgedruckt bei Sommersberg Silesiacar. rer. Scriptor. I. S. 901. n. CXXX11. — Vergl.
Dobner Monument. IV. S. 391. n. CLXIII.)

209.

Markgraf Karl bewidmet das Oslawaner Nonnenkloster mit der Halsgerichtsbarkeit. Dt. 
Brune, in die b. Laurentii (10. August) 1338.

I%ios Karolus domini Begis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie, Notum facimus 

tenore presencium vniuersis, Quod Nos volentes gracias a deo nobis concessas in Subditos 
nostros, et precipuo in eos, qui sprelis huius mund! delicijs, Creatori omnium, sub obseruancia 
Regulari seruire et famular! consueuerunt, effundere generóse, Disponentes igitur Deuotis 
nostris . . Abbalisse et . . Conuentui Sanctimonialium Monastery vallis Sánete Marie in 

Ossla, Ordinis Cisterciensis, qui nunc sunt aut pro tempore fuerint, graciam lacere specialem, 
Ipsis concedimos, et fauemus, vt in omnibus Bonis suis, que nunc habent in Morauia, aut 

conquisierint, uel possederint, titulo quocumque concedente domino, in futurum Cyppum et 
patibulum habere debeant, ad animaduertendum, sev Judicium faciendum in facinerosos et 
malos, vtputa, in ñires, Spoliatores, et Incendiarios, homines, status aut condicionis simplicis 
sou Rusticalis, per Conuersos, seo laicos Judices eorum, Ita quod eosdem Zudarijs, prouin- 
cialibus, aut alijs terre Morauie Judicibus, seu Justiciaries quibuscumque, non debeant, nec 
teneantur iii antea presentare, Secus tarnen, de Nobilibus, aut Bladiconibus Si qui iudicandi 

in bonis predictis, reperti fuerint, decernimus et volumus, vt eosdem prefati Zudarij prouin- 
ciales, sev Judices et Justiciary ipsius terre Morauie, vt consuetum est hactenus debeant 
decelero indicare, Quarum vniuersis et singulis Subditis et officialibus nostris per Morauiam 

cuius cum que status, condicionis, uel preeminence fuerint, presentibus et futuris iniungimus 
et precipimus seriöse, quatenus indultara datara et concessam, graciam Abbalisse et Conuentui 
prefati Monastery in Ossla non debeant ipsis infringere, nec pati, quod eis per quempiam 
inantea aliqualiler violetur, In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum 
Datum Brune, In die beati Laurencij Martiris, Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo 

Octauo.
(Das Orig, auf Pergament mit einem grossen, jedoch zerbrochenen Doppelsigille, im Archive 

des Klosters Maria Saal, im m. st. Landesarchive Lit. P. n. 63.)
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210.

Markgraf Karl von Mähren bestätiget der Kleinseite Prags einige von seinem Vater ver
liehene Privilegien. Dt. Colonice super Albea, f'er. II. post Assumtionis b. Marice virg. 

(17. August) 1338.

IVos Karolus domini regis Boern i® primogénitos, marchio Moravi®, notom esse 

volumus tenore praesentium tarn prmsentibus, quam futuris, quod, quia dilecti nobis judex 
et jurati mi noris civitatis Pragensis, qui hucusque nostris mandatis et beneplacitis se promp- 
tualiter conformare ubilibet studuerunt, nostram accesserunt praesentiam, nobisque quoddam 
privilegium domini et genitoris nostri carissimi pro utilitate et commodo ejusdem civitatis 
super quibusdam juribus ipsis competentibus et super arreslatione unum quemque debitorem 
suum circa quinque marchas ac super libértate transeundi absque requisitione thelonei ubique 
in regno Boemi®, nichilominus de tabernis publicis infra spaliurn unius miliaris prope civitatem 
et potissime in Vgezd ante foras ipsius civitatis non habendis; quae omnia et singula in 

eodem privilegio píen ins sunt expressa, eis datum est et concessum, cujus tenorem ad 
plenum peraudivi, exhibuerunt num potentes (sic) a nobis cum instantia, ut in eisdem 
gratiis et juribus eos non impediré, sed potius juxta paternum affectum promoveré et con
servare dignaremur. Nos quoque, qui paterna vestigia in actis laudabilibus delectat sequi 
(sic), sincere duximus permittendum, quod praefatos cives et civitatem ipsam in praemissis 
omnibus et singulis ullo unquam tempore non impediré, sed potius eos promoveré volumus, 
ac in eisdem gratiis, juribus et libertatibus pro viribus favorabiliter conservare; harum, 
quas sigillo nostro sigillari fecimus, testimonio literarum. Datum Coloniae super Albea, secunda 
feria post assumptions beat® Mari® Virginis próxima anno domini Millesimo trecentesimo 

tricésimo octavo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Budissiner Ms. S. 406 in der Bestäti
gungsurkunde des K. Wenzel vom 21. März 1390. Böhmer Ad. II. S. 343 n. 31.)

211.
Markgraf Karl bestätiget den Bürgern von der Kleinseite Prags alle von seinem 

Vater, dem Könige Johann, bezüglich der Pflasterung ertheilten Begnadungen. Dt. Colonie 
super Albea, fer. II. prox. post Assumtionem b. Mari® virg. (17. August) 1338.

(Abgedruckt bei Pelzei K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 10. n. IX. Böhmer Add. II. S. 343. n 31.)

212.
Karl, Markgraf von Mähren, bekennt, von dem Abte Peter und dem Konvente 

des Klosters Königssaal, welches so herabgekommen ist, dass dessen Auflösung wegen dem 
Druck seiner Schulden bevorstand, für ein demselben gemachtes Darlehen von tausend 
Schock Prager Groschen als Pfand erhalten zu haben ein goldenes Kreuz, welches König 

20
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Wenzel, sein Grossvater, dem Kloster geschenkt hatte, und die Burg Landesperg. Zugleich 
verspricht er dem Kloster jährlich 200 Schock Groschen zu zahlen, so lange diese Burg 
in seinen Händen sein wird. Dt. Colonie super Albea, fer. III. post Assumt. b. Virg. 
(18. August) 1338.

(Palacky über Formelbücher. 244. Böhmer Ad. II. S. 343. n. 32.)

313.

König Johann von Böhmen bestätigt eine eingerückte Urkunde des Stadtrathes der 

grösseren Stadt Prag, ddo. Prag 23. August 1338, wegen Ankauf eines Hauses zum 
Rathhaus. Dt. Ambyamis, fer. VI. ante b. Mathei (18. Sept.) 1338.

(Rössler deutsche Rechtsdenkmale. 1. S. 175. Böhmer Ad. II. 1848. S. 336. n. 509.)

214.

Das Olmützer Domcapitel erkläret, dass die dortige Bürgersfrau Agnes bei dem ron ihr 
in der Domkirche errichteten Altare der h. Dreifaltigkeit eine Präbende oder Vicarie 

gestiftet hat. Dt. Olomucii, VI. Nonas Octobr. (2. October) 1338.

IVos diuina prouidencia Sboro propositus, Witco Archidiáconos et Capitulum ecclesie 

Olomucensis, vniuersis tarn presentibus quam futur is cupimus fore notum, Quod felicis recor- 

dacionis quondam domina Agnes ciuis Olomucensis dicta Oppauiensis, dum adhuc perfrueretur 
vtriusque hominis sospitate, volens saluti animarum prouidere, optansque sibi et suis pro- 
genitoribus remedium facere sempiternum, vt ipsius et predecessorum ac puerorum eins in 
vigilijs, missis, oracionibus, et quibusuis alijs pijs et deuotis operibus, que a Cliristilidelibus 
cottidie geruntur, iugis memoria in ecclesia Olomucensi habeatur, ad honorem sánete et 

indiuidue Trinitatis in dicta ecclesia altare construendo, prebendara sine vicariam de nouo 
neenon anniuersarios fecit, constituit et creauit, censibus ac redditibus dotando infrascriptis. 
Primo videlicet in villa Chrenow vnum allodiuni sitie curiam et tres marcas grossorum 

Pragensium predictorum in certo et vero censu sua pecunia comparauit, Que orania et singula 
pro prebenda sen vicaria et testamentis taliter distribuenda disposuit, donauit et legauit, Quod 
perpetuus vicarius dicti altaris, et suns quilibet, qui pro tempore fuerit successor, debet regere 
omnia premissa, dislribuere, possidere et tenere, In primo anniuersario Hanconis filii ipsius 
Agnetis, qui tercio die post Circumcissionem domini in prefata ecclesia Olomucensi est 
agendus, pro ofertorio grossorum dabit tres fertones monete supradicte. Item in anniuersario 
ipsius Agnetis, qui primo die ante festum sancti Witi peragetur minus quatuor grossis quinque 
fertones grossorum presentabit, qui sic diuidentur. Cuilibet vicario presbítero pro missa 
dabitur vnus grossus, Residuum autem more solito diuidetur. In Chrenow vero curia sine 
allodium et vna marca grossorum in censu eidem vicario pro prebenda, sine corpore prebende 
remanebunt. Item de villa Tribencz domicelle Katherine sorori ipsius Agnetis, et ea mortua, 

ex tunc filiabus Nicolai ciuis Olomucensis neptibus eiusdem Agnetis, sanctimonialibus Monasterij 
sánele Catherine Olomucii, censu percepto soluet grossorum Pragensium vnam marcara et
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prefatis omnibus virginibus non exslantibus, extunc conuentui sanctimonialium sepedicti 
Monasterii sánete Katherine anno quolibet eandem marcam soluet atque dabit. Item fratribus 
Minoribus in Olomucz feria sexta quatuor temporum ante festum sancli Wenczeslai mediam 
marcam et aliam mediam marcam feria secunda próxima post dominicam Palmarum pro 
pitancia sen prandio quouis anno assignabit, vt ipsius et mariti eins memoria in oracionibus 
habeatur. Cetera vero si que fuerint net euenerint de culpis, iudieijs, aut honoribus, sen 
exaccione et steura, ad prefatum vicarium pro ipsius laboribus pertinebunt, et vt memorata 
prebenda in censu et redditibus possit amplius crescere et augen, discretos vir Nicolaus 
predictus quoad vixerit, et eo mortuo, tunc soror ipsius domina Elyzabeth, pueri prefate 

Agnetis, similiter per témpora vite sue collacionem sen iuspatronatus prebende ac vicarie memorate 
sine quolibet impedimento pacifice debent possidere et habere et ad earn quociens ipsam 
vacare contingeret, clericuni aut presbiterum ydoneum capitulo ecclesie Olomucensis presentare 
tenebuntur. Ipsisque ambobus viam vniuerse carnis ingressis Jus patronatos sen collacionis 
sepedicte prebende ac vicarie ad capitulum Ecclesie Olomucensis decelero et inperpetuum 
pertinebit. In cuius rei testimonium presentes fieri et sigillo nostri capituli fecimus communiri. 
Datum Olomucii anno domini M°CCC0XXXVIII°. VIo. Nonas Octobris.

(Das Orig, auf Pergament, dessen Sigill abgerissen ist, im Archive des Olm. S. Katharina- 
Klosters, im m. st. Landesarchive Lil. B. n. 1.)

215.
König Johann gibt auf Bitten des Regensburger Frohstes, Friedrich von Aw und 

des Conrad von Synsenhowen, zu der Verpfändung der Bnrg Altenburg seine Zustimmung 
als Reichsfürst. Dt. in Mendico fer. V. post fest. 11,000 Jungf. 1338.

(Nach einer Abschrift im Dipl. Boemic. Nr. 60. a. a. 0. Böhmer Ad. II. S. 336. n. 510, bei 
Böhmer jedoch „Adelburch“ und ..Dt. in Medumno“.)

210.
Der- Bischof und das Kapitel zu Ploczk bitten den Papst Benedict XII. die Vermittlung 

zu übernehmen, dass der vom Könige von Böhmen zwischen dem Könige von Polen und 
dem deutschen Orden zu Stande gebrachte Friede aufrecht erhalten werde. Dt. in Ploczk 
in vigilia Omnium Sanctorum (31. October) 1338.

(Voigt, im Cod. diplom. Prussic. T. III. n. XII. S. 21, nach der Orig. Urkunde mit den 
wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels im königl. Preuss, geh. Archive.)

217

Vertrag zwischen dem Pfarrer Busek von Unter-Bobrau und Wachsmund, Comthur des 
h. Geist-Spitals in Altbrünn, bezüglich des Zehends von dem Dorfe Miroschau. Dt. Brune, 

III. Novembr. 1338.
In nomine Domini Amen. Anno Natiuitatis eiusdem Millesimo Trecentesimo Tricésimo 

VIII. Indiccione VI. III. die Mensis Nouembris, Pontificatus sanctissimi patris et domini, 
20*  
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domini Benedict! diuina prouidencia pape XII. Anno quarto, hora conpletorij, In mei public) 
Notarij et Teslium subscriptorum presencia Constilutus discrelus vir, dominus Buscho plebanus 
de inferior! Bobrauia, Olomucensis diócesis, Sponte non per errorem, non illectus, nec minis 
ant precibus inductus, cum nunc adesset dominus Petrus decretorum doctor et plebanus in 
Spanberk, Patauiensis diócesis, Cui causa, que inter fratrem Wachsmundum, Comendatorem 
Hospitalis sancti Spiritus in antiqua Brunna, ordinis Cruciferorum sancti Johannis, dicte 
Olomucensis diócesis parte ex vna, et ipsum Buschonem parte ex altera vertebatur, Super 

quibusdam decimis de villa que Mirzichaw nunccupatur, ymmo super pecunia fertonum quinque, 
nomine decime et pro ipsa decima, per ipsum Buschonem et Successors suos ah ecclesia 
in Bobrauia inferior! eidem Commendatori suisque successoribus annis singulis persoluenda, 
auctoritate Venerabilis in Christo Patris domini Johannis Episcopi Olomucensis audienda 
commissa fuerat et fine debito decidenda, Publice recognouit, se Commendatori predicto 
indebite opposuisse, et pecuniam predictam de ecclesia sua supradicta annis singulis pro 
decima soluere se teneri, et cum ad presens vnde solueret non haberet, misericordiam et 
non indicium postulabat, Promittens bona fide a die presentí in antea sub pena priuacionis 

et perdicionis ipso facto beneficij sui dare et soluere annis singulis in fes to sancti Michahelis 
Comendatori eidem quinque fertones grossorum denariorum Pragensium Pagamenti Morauici, 
de quibus superius est premissum, ant ipsius cuicumque pro tempore successor!, ñeque 
promisso de cetero contra facere vel venire. Comendator i taque predictus miseria, et precibus 
supplicancium admonitus pecuniam sibi debitam relaxauit, et anuos duos a feste Beali 

Michahelis nunc pretérito, sibi addidit, vt ipsius Buschon is relaxare! de consilio dominorum 
pauperiem propter deum pure ac simpliciter, In quorum omnium testimonium premissorum . . 
missam recognicionem Honorabilium virorum dominorum Petri vicearchidiaconi Brunnensis 
in Riczans, Nicolai de Hossicz, Conradi ad omnes sanctos, Canonicorum Ecclesie sancti 
Petri in Brunna, ac discretorum virorum, Hermanni de Straska, Vlrici de superior! Bobrauia 
Ecclesiarum plebanorum, predict! Wachsmundus Commendator, Buscho plebanus petiuerunt 

in Robar perpetúe firmitatis appensione con sunt hec Brune in domo Honorabilis 
viri Nicolai de Hossicz predict! discretorum virorum magistro Purchardo de . . . plebano 
Ecclesie in Nigraecclesia ac subscriptis dominis testibus presentibus et alijs pluribus iidedignis. 
Et ego Michahel Theodrici de Praga, Pragensis diócesis Publicas auctoritate Imperial is 
Notaries vnacum dictis Testibus premissis omnibus interfui, eaque omnia et singula scripsi 
et in hanc publicara formara redegi, signoque meo solito signan! Rogatus in testimonium 
premissorum.

(Das Orig, auf Pergament, stark beschädigt, von dessen fünf Sigillen die vier ersten t¡teilweise 
gebrochen sind, das letzte aber ganz fehlt, im Archive des Klosters Saar, im m. st. 
Landesarchive Lit. A. II. n. 80.)
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218.
Ulrich von Neuhaus erklärt die auf seinen Gütern bestehende Gewohnheit, nach welcher die 
Güter verstorbener Seelsorger oder erledigter Pfarren von seinen Vorfahren und Gutsbeamten 
in Besitz genommen und genossen wurden, als den canonischen Gesetzen zuwider und hebt 

dieselbe auf. Dt. In Novadomo, in octava S. Martini episcopi (18. November) 1338.
In nomine Domini Amen. Quoniam quae sunt Contra Canónicas Sanctiones, celeri 

sunt studio submouenda bine est quod nos Ulricus de Nouadomo attendentes, quod consuetude 
in terris, et possessionibus nostris, exemplo pernitioso multarum partium circumpositarum 
per predecessores et officiates nostros hactenus perniciosius obseruata sit potius corruptela 
cum obviet canonicis institutis, occasione cuius consuetudinis imo potius corruptela dicti 
predecessores, ac Officiales nostri, bona Ecclesiarum, morientibus ipsarum Dectoribus, 
Capeilanis nostris, inventa sen dimissa vel tempore vacacionis ipsarum Ecclesiarum obuenientia 
occupabant . suis vel in nostris usibus applicantes, volumus, statuimus, et ordinamus, ac 
dislricte precipimus, et mandamus, omnibus et singulis Officialibus et subditis nostris, quo- 
cumque nomine censeantur, quod deinceps talia facere non presumant, sicut cupiunt peen am 
debitara evitare, tara juris quam per nos eis special!ter infligendam. Promittentes nihilominus 
per nos ipsos ab huiusmodi bonorum occupationibus abstinere, quodque nobis licere non 
patimur, nostris successoribus indicamus. Verum dicta bona sic inventa sen dimissa, vel 
tempore vacacionis obuenientia per duos Plebanos viciaos, cum official! nostro loci eiusdem, 
vel alio per nos, aut successores nostros specialiter deputando, sub bono testimonio con- 
scribantur, et iideliter per eos aut successorem morientis Pectoris, de nostra conscientia et 
consilio vel successorum nostrorum, in utilitatem ipsius evidentem Ecclesiae convertenda. 
Volumus tarnen quods! morions Rector aliqua debita contraxerit, pro utilitate Ecclesiae evident! 
vel qute legitime possint probari, tertia pars bonorum dictorum cedat in solutionem debitorum 
ipsorum Alia omnia prout supra dicitur, in augmentara reddituum sen in aliara utilitatem 
evidentem, cedat Ecclesiae cui prefuerat, qui decedit ut sic redditibus ipsius Ecclesiae crescentibus 
successiue, et honore dilata to eiusdem cultus etiara diuini nominis et amplias successiuis 
temporibus suscipiat incrementara. Votantes nihilominus ut de predictis fiant quatuor paria 
literarum, ejusdem tenoris de verbo ad uerbura, unura reservetur in Prägens! et aliud 
Olomucensi sacristiis, et reliqua duo per Plebanos et Capellanes nostros sementar. In quorum 
omnium testimonium et robur perpetuum sigilia nostrum et Dominorum Petri de Rosenbergk 
et Wilhelmi de Landsteyn presentibus duximus appendenda. Et nihilominus sigilia religiosorum 
virorum F. F. Galli Predicatorum et Petri minimorum Ordinum Inquisitorum, Pragensis et 
Olomucensis Diocesium haereticae prauitatis a Sede Apostólica deputatorum ad instantiam 
nostrum eisdera presentibus sunt appensa. Qui huic nostre voluntati, statute, ordinationi, 
precepto et mandato dura per nos lierent, presentes fuerunt et alij testes plurimi Iide digni. 
Actum et datum in Nouadomo in Castro Nostro Anno domini MCCCXXXVIII0. in octava 
S. Martini Episcopi et Confessoris.

(Nach der Bestätigungsurkunde des Prager Erzbischofes Ernest vom 25. Maj. 1361, deren
Abschrift im Archive der Grafen Cernin zu Neuhaus (Nr. 10. 1. 1. 1.) sich befindet.)
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219.

Papst Benedict XII. verleiht die durch Ernennung des Nicolaus zum Bischöfe von Trient 
leer gewordene Domherrenstelle in Olmütz dem Nicolaus, Sohn des Lucek von Brünn.

Dt. Avinione, Nonis Decembris (5. December) 1338.
Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio Nicolao Lutzconis de Brumia 

Canónico Olomucensi Salutem et Apostolicam Benedictionem.
...Cum canonicatos et prebenda ecclesie Olomucensis quos venerabilis frater noster 

Nicolaus Episcopus Tridentinus olim ipsius ecclesie Canonicus tempore promotions per nos 

facte de ipso ad ecclesiam Tridentin, tune vacantem in dicta Olomucensi ecclesia obtinebat, 
per huiusmodi promotionem et consecrationis munus de mandato nostro apud sedem apostolicam 
impensum eidem, apud sedem ipsam vacare noscantur ad presens nullusque preter nos de 
canonicato et prebenda prefatis hac vice disponere possit, . . . Nos predictos canonicatum et 
prebendan! sic vacantem cum plenitudine iuris canonici, ac omnibus iuribus et pertinentes 
suis apostólica tibi auctoritate confer!mus, et de illis eliam providemus. . . Seu quod Parochialem 

ecclesiam in Ozetzwitz Olomucensis diócesis nosceris obtinere . Volumus autem quod postquam 
dictes canonicatum et prebendan! vigore presentís gra lie fueris pacifice assecutus, eandem 
parochialem ecclesiam, quam extunc vacare decernimus, omnino dimitiere tenearis. Nulli 

ergo etc. nostre collationis, provisionis, constitutionis et voluntatis infríngele etc. Datum 
Avinione Nonis Decembris Anno Quarto.

(Nach dem Orig. Begeste Papsls Benedict XII. Jahr. IV. Th. II. Br. 427 im Valicanischen 
Archive zu Hom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

220.

Markgraf Karl bestätigt dem Brucker Kloster das vom Könige Johann im J. 1336 ertheilte 
Privilegium, dem zu Folge dasselbe von der Jurisdiction der k. Kämmerer und Landrichter 

befreiet wurde. Dt. in Znoyma, in fes to Nativitatis domini (25. Decemb.) 1338.

K.arolus domini . . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie, Vniuersis Christi 

fidelibus, ad quos presentes peruenerint salutem in omnium saluatore, Justis petentium desiderijs, 
libenter annuimus, et votis, que a racionas tramite non discordant sinceris et promptis 
affectibus adimplemus. Ad vniuersorum igitur notitiam tenore presentium volumus deuenire. 
Quod ad nostram accedens presentiam, Religiosas vir Denotas noster dilectos, Johannes 
venerabilis abbas Lucensis Monastery prope Znoymam, exhibuit nobis quoddam priuilegium 
domini . . Genitoris nostri karissimi non cancellatum, non abrasum, nec in aliqua sui parte 

vitiatum, sed omni suspicione carens, Polens a nobis cum instancia, vt ipsum approbare, 
Ratificare de benignitate sólita dignaremur. Cuius quidem priuilegij tenor per omnia tabs 
est, Johannes dei gracia Boemie Rex, Lucemburgensis Comes, Notum facimus etc. usque 
Datum Poerlicz feria quarto post Octauas Pasee, Anno domini M°CCC°XXXVIo. (S. 
d. B. S. 82 n. 112.) Nos ¡taque attendentes, quod decet Principum Clemenciam Religiosa 
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loca, specialibiis fauoris beneficijs preuenire, abbatis quoque predict! racionabilibus supplica- 
cionibus fauorabiliter annuentes, predictum priuilegiuni prout de verbo ad verbum presentibus 
est insertum approbamus, ratificamos, ac ipsum de certa nostra sciencia presentís script! 
patrocinio confirmamos, Volentes abbatem ipsom snccessoresqoe soos, ac ipsom Lócense 
Monasterimn circa gracias predictas perpetoo remanece. Haram nostrarnm testimonio Literarum. 
Datom in Znoyma in festo Natalis domini anno eiosdem M°CCC0XXX0VIII°.

(Das Orig, auf Pergament, dessen Sigill abgerissen ist, im Archive desselben Klosters, im 
m. st. Landesarchive Lit. A. n. 5. — Abgedruckt bei Pelzei K. Karl. IV. I. Th. 
Urkundenb. p. 118. n. CX. Böhmer Add. II. S. 342. n. 22.)

221

Markgraf Karl bestätigt das dem Brücker Kloster vom Könige Johann im J. 1336 geschenkte 
Gericht der Stadt Znayrn. Dt. Znoyme, in festo Nativitatis domini (25. December) 1338.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitos, Marchio Moraoie, Omnibus et singulis 

Christifidelibns, ad qood presentes pernenerint, salotem in omni saloatore. Qoamois omnium 
et singulornm nobis a dioina Clemencia sobiectorom adaogeri commoda, feroenti desiderio 
affectemos, Illorom lamen comoditates nos ampliare conoenit moniíicencia largiori, qoi linios 
mondi spretis vanitatom oblectationibns se denote dei dedicaront seroicijs, et ex qnorom 
deootione assidoa, felicitatem gaudiorom celestiom nos speramos et credonos firmiter adeptoros, 
Ad vnioersorom igitnr noticiam tenore presenciom volamos deoenire, Qood ad nostram 
veniens presentiam Venerabilis Johannes abbas Monastery Lncensis prope Znoymam Pre- 
monstratensis Ordinis, Olomoceosis dyocesis, ostendit nobis qoasdam litter as domini Genitoris 
nostri predicli, non cancellatas nec viciatas in aliqna so! parte, Petens nos cum instancia, 
vt eas de verbo ad verbnm approbare et ratificare de innata nobis Clemencia dignarenmr. 
Qoarnin qoidem Literarnm tenor tabs est: Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucembur- 
gensis Comes, etc. osqoe Dalom Pohorlicz Anno domini M°CCC°XXXVI0. Sabbato post 
Cotanas Pasee. (S. d. B. S. 83. n. 113.) Nos i taque non intendentes gracias per dominom 
Genitorem facías, minnere sed aogere, predictas Literas, proal de verbo ad verbmn presentihos 
sont inserte, approbamus, ratificamos et ex certa nostra sciencia confirmamos. Haram nostrarnm 
testimonio Litterarum. Datom Znoyme in festo Natalis domini Anno eiosdem M0CCC0XXXYIH°.